

Demonstração da posição financeira

Consolidado

(euros)

<b>ATIVO</b>	<b>30-09-2024</b>
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	299,845,124
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através de resultados	102,623,737
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1,213,928,197
Ativos financeiros pelo custo amortizado	1,098,586,088
Derivados - Contabilidade de cobertura	8,412,829
Ativos tangíveis	18,581,178
Ativos intangíveis	11,375,668
Ativos por impostos	18,812,147
Outros ativos	63,189,874
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>2,835,354,842</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>30-09-2024</b>
Passivos financeiros detidos para negociação	322,379
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através de resultados	19,260,686
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	2,287,999,305
Derivados - Contabilidade de cobertura	24,744,778
Provisões	497,918
Passivos por impostos	2,575,021
Outros passivos	92,016,704
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>2,427,416,791</b>

<b>CAPITAL</b>	<b>30-09-2024</b>
Capital	186,947,388
Prémios de emissão	1,362,307
Outro rendimento integral acumulado	-45,880,493
Outras reservas	241,993,121
(-) Ações próprias	-2,326
Resultado líquido do período atribuível aos acionistas do Banco	17,785,672
Interesses que não controlam	5,732,382
<b>TOTAL DE CAPITAL</b>	<b>407,938,051</b>
<b>TOTAL DE PASSIVO E CAPITAL</b>	<b>2,835,354,842</b>

Demonstração dos resultados

Consolidado

(euros)

	<b>30-09-2024</b>
Receitas de juros	86,148,999
(Despesas com juros)	51,117,581
Receitas de dividendos	109,923
Receitas de taxas e comissões	15,885,563
(Despesas de taxas e comissões)	2,956,386
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	5,438,707
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação e Contabilidade de cobertura, valor líquido	5,828,048
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	-808,341
Outros resultados de exploração	179,273
<b>RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO</b>	<b>58,708,205</b>
(Despesas administrativas)	29,431,097
(Contribuições em numerário para fundos de resolução e sistemas de garantia de depósitos)	1,059,195
(Depreciação)	2,088,728
(Provisões ou reversão de provisões)	11,142
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	-24,629
(Imparidade ou reversão de imparidade (-) de ativos não-financeiros)	-86,732
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS</b>	<b>26,229,404</b>
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	7,281,874
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS</b>	<b>18,947,530</b>
Resultado líquido do exercício atribuível a:	
Accionistas do Banco	17,785,672
Interesses que não controlam	1,161,860
<b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO</b>	<b>18,947,530</b>

Demonstração do rendimento integral

Consolidado

(euros)

	<b>30-09-2024</b>
<b>Lucros ou prejuízos (-) do exercício</b>	<b>18,947,530</b>
<b>Outro rendimento integral</b>	<b>11,108,550</b>
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados	92,552
Rubricas que podem ser reclassificadas em resultados	11,015,998
<b>Rendimento integral total do exercício</b>	<b>30,056,080</b>